4º A empresa responsável por local ou recinto alfandegado deverá, na 
qualidade de depositária, nos termos do art. 32 do Decreto-Lei nº 37, de 18 de 
novembro de 1966, oferecer seguro compatível com os riscos que envolvem as 
mercadorias, tendo por valor contratado quantia não inferior a R$ 250.000,00 
(duzentos e cinqüenta mil reais). 

Art. 5º Nas hipóteses de cancelamento do alfandegamento do local ou recinto, 
de transferência de sua administração para outra pessoa jurídica, de término do 

prazo ou rescisão do contrato de concessão ou permissão para exploração de 
CLIA, o seguro continuará vigente até 180 (cento e oitenta) dias após a